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بهره‌مندی ۴۱روستای خراسان‌شمالی از آب پایدار 

رضا عطایی، مدیرعامل شرکت آب‌وفاضلاب خراسان‌شمالی: ۴۱روستا با ۲۳هزار نفر جمعیت با اجرای طرح جهاد 
آبرسانی تاکنون از آب شرب پایدار و بهداشتی بهره‌مند شده‌اند. طرح جهاد آبرسانی با سرمایه‌گذاری 5هزارو۵۰۰میلیارد 

ریالی و با مشارکت قرارگاه امام حسن مجتبی)ع(سپاه از ۲سال پیش در خراسان‌شمالی آغاز شد. 

۲طرح آبرسانی شرق سمنان ،پیشرفت ۸۰درصدی دارند 
منصور کشاورزیان، مدیرعامل شرکت آب‌‌وفاضلاب سمنان: ۲طرح آبرسانی مربوط به شرق استان با اعتبار 
۱۴۵میلیارد ریال بیش از ۸۰درصد پیشرفت اجرایی دارند. ساخت مخزن یک‌هزار مترمکعبی آب آشامیدنی شهر 
رویان و روستای دیزج شهرستان شاهرود و حفر چاه آب آشامیدنی در روستای فرومد میامی این دو طرح هستند. 

حسادت به 
آسمان کیش

از ابتدای سال 1402تا نیمه آذر امسال 
هوای جزیره کیش پاک بوده‌ است

گردشگری 

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

هواشناسی

عکس خبر

جاده‌های لغزنده 16 استان 
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور امروز)دوشنبه، 
‌19آذر( عبور موج سرما از مناطق غربی و شمالی کشور سبب 

بارندگی همراه با رعد و برق در برخی مناطق می‌شود. 
فریبا گودرزی ،کارشناس سازمان هواشناسی با اعلام این 
خبر به همشهری گفت: »در استان‌های کردستان، کرمانشاه، 
همدان، قزوین، زنجان و گیلان رگبار پراکنده پیش‌بینی 
می‌شود. بارش در ارتفاعات به شکل برف است.« امروز 
فعالیت سامانه بارشی به شکل رگبار باران، در نواحی گرمسیر 
با رعدو برق، وزش باد شدید موقت، پدیده مه و در مناطق 
کوهستانی و ارتفاعات بارش برف در استان‌های کردستان، 
زنجان، قزوین، البرز، تهران، لرستان، همدان، مرکزی، 
خراسان شمالی، چهارمحال و بختیاری، غرب اصفهان، شمال 
شرق خوزستان، شمال سمنان، گیلان، مازندران و گلستان 
سبب هشدار سطح زرد هواشناسی شده‌است. ‌این پدیده 

لغزندگی جاده ها را در پی دارد.

 پرندگان مهاجر خلیج گرگان  
 همه‌ساله با خنک‌شدن تدریجی هوا، پرندگان مهاجر 

همچون پلیکان، اردک و دیگر گونه‌ها از مناطق سردسیری 
سیبری و اروپا به خلیج گرگان، تالاب‌ها و زیستگاه‌های آبی 

گلستان می‌آیند.‌ عکس: فارس

گلستان‌

آسمان 10شهر صنعتی تهران، کرج، اراک، اصفهان، قم، مشهد، 
تبریز، ارومیه، یزد و اهواز یک دست خاکستری است. هوا در این 
شهرها برای همه گروه‌های سنی نامناسب است و کارشناسان 
سازمان هواشناسی کشور توصیه می‌کنند جز برای کارهای 
ضروری از خانه بیرون نروید. در جزیره‌ای از هرمزگان اما آبی 

آسمان پیداست؛ کیش.‌

راحله عبدالحسینیگزارش
هرمزگانروزنامه‌نگار

معاون توسعه، پیش‌بینی و مدیریت بحران اداره کل هواشناسی 
هرمزگان به همشهری می‌گوید: »از اول فروردین سال ۱۴۰۲ تا 
14آذر سال 1403یک روز آلوده در این جزیره مرجانی به ثبت نرسیده 
است.« با یک حساب سرانگشتی این مدت 625 روز را شامل می‌شود. 
مرضیه سی‌سی‌پور ادامه می‌دهد:‌ »آلودگی هوا زمانی مطرح می‌شود 
که به‌دلیل آلاینده‌ها یا گرد و خاک، دید افقی کمتر از 2کیلومتر باشد. 

در مدتی که گفته شد، در کیش آلودگی هوا نداشتیم.«‌

625روز هوای پاک

معاون توسعه، پیش‌بینی و مدیریت 
بحران اداره کل هواشناسی هرمزگان 
اصلی‌ترین علت هوای پاک در کیش 
را نداشتن صنایع آلاینده در جزیره 
می‌داند و ادامه می‌دهد: »کیش 
هیچ نوع آلودگی ناشی از صنعت 
ندارد چون صنایع آلاینده در 
جزیره نداریم.« او تأکید می‌کند 

که گردوغبار محلی هم از شهرهای 
هرمزگان به‌دلیل جهت وزش باد به 
کیش نمی‌رسد.‌مرضیه سی‌سی‌پور 
ادامه می‌دهد: »جهت وزش باد در 
جزیره کیش از سمت دریاست و 
باد از سمت خشکی نمی‌وزد. برای 
همین آلودگی ناشی از گردوغبار 

هم نداریم.«‌

علت هوای پاک

رئیس اداره محیط‌زیست سازمان 
منطقه آزاد کیش می‌گوید: »علاوه بر 
نداشتن صنایع آلاینده، در کیش از 
خودروی فرسوده هم خبری نیست. 
استاندارد خودروهای موجود با معاینه 
فنی بررسی می‌شود.« مریم محمدی 

ادامه می‌دهد: »پیرامون جزیره کیش 
آب است نه شهرهای صنعتی. کیش 
همسایه‌ای برای تولید آلودگی هوا هم 
ندارد. نبود کوه هم سبب شده تا جریان 
باد هیچ‌گاه مسدود نشود. بالاترین نقطه 
کیش از سطح دریا 30متر ارتفاع دارد.«‌

جایی برای فرسوده‌ها نیست

18شهر پاک
سامانه پایش کیفی هوای 
کشور، روز دوشنبه 19آذر 
نشان می‌دهد که اردبیل، 
چرداول، دره‌شهر، مهران 
و ایوان در استان ایلام، 

بوشهر و کنگان در استان 
بوشهر، شهرکرد و لردگان 

در استان چهارمحال 
وبختیاری، بیرجند و طبس 
در استان خراسان جنوبی، 
خواف در استان خراسان 

رضوی، بانه در استان 
کردستان، جیرفت و بافت 
در استان کرمان، دهدشت 

در استان کهگیلویه و 
بویراحمد، رشت در استان 
گیلان و دورود در استان 

لرستان شهرهایی با 
 شاخص کیفیت هوای 

زیر 50  و پاک بودند

در بیمارستان ‌ جزیره دکتر 
فوق‌تخصص ریه هم مشغول به‌کار نیست. 

مهشید ذاکر، رئیس روابط‌عمومی بیمارستان 
کیش علت را اینطور به همشهری توضیح می‌دهد: 

»تعداد افرادی که ناراحتی ریه دارند این قدر در جزیره 
کیش اندک است که به تعداد انگشتان یک دست 
هم نمی‌رسد. در طول سال معمولا مراجعی برای 

درمان بیماری ریه نداریم. برای همین هم در 
 بیمارستان کیش فوق‌تخصص

ان ریه نداریم.« 
ینی
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جزیره 6ساعته

گردشگران برای دیدن جزیره وارمی در بندر خمیر استان 
 هرمزگان کمتر از 6ساعت فرصت دارند؛ چون‌جزیره 
 زیر آب می‌رود. به گزارش همشهری، جزیره وارمی یک جزیره

جزر و مدی است که در زمان جزر از آب بیرون می‌آید و همراه با مد، 
غرق می‌شود؛ چنان‌که هیچ اثری از آن باقی نمی‌ماند و انگار نه انگار 
که تا همین چند ساعت پیش روی خاک جزیره قدم گذاشته‌اید.  
گردشگران با قایق به جزیره وارمی سفر می‌کنند. البته ساعت 
خاصی برای بازدید از این جزیره هم وجود ندارد؛ زیرا بیرون بودن 
جزیره از آب به جزر و مد دریا بستگی دارد و جزر و مد هم تحت 
‌تأثیر نیروی گرانش ‌ماه است.زمانی که سطح آب بالا می‌آید پدیده 
مد، شکل می‌گیرد و زمانی که آب عقب رانده می‌شود یا بالا نمی‌آید 
پدیده جزر اتفاق می‌افتد. همین بازی جزر و مد دریا، جزیره وارمی 
را پدیدار می‌کند؛ جزیره‌ای که وقتی تمام آن از آب بیرون است، 

شبیه یک نهنگ خفته بر آب می‌شود.

جزیره کجاست؟

وارمی در گویش محلی به‌معنای نهنگ است. وارمی به‌عنوان 
جزیره‌ای شنی و کم‌‌ارتفاع میان جزیره قشم و بندر خمیر است. 
بیشتر جزایری که زیر آب قرار می‌گیرند، بستری گلی دارند ولی 
این جزیره پوشیده از شن‌های بسیار تمیز و بدون داشتن هیچگونه 
گل‌ولایی است. این جزیره مکانی مناسب برای حضور پرندگان 
هم هست. گردشگرانی که فرصت دیدن جزیره وارمی را دارند، 
حتما به ساخت سازه‌های شنی به‌عنوان یک سرگرمی مشغول 
می‌شوند. تماشای دلفین‌ها نیز یکی دیگر از زیبایی‌های جزیره 
وارمی است.گردشگران برای بازدید از جزیره وارمی ابتدا راهی 
بندرعباس می‌شوند و مسیر بندر خمیر را در پیش ‌می‌گیرند تا 
با کرایه‌کردن قایق‌های موتوری راهی تالاب خورخوران شوند. 
در همین مسیر جزیره وارمی هم خودش را برای چندساعتی 
نشان می‌دهد. پاییز و زمستان به‌دلیل آب و هوای مطبوع در 

استان هرمزگان، بهترین زمان برای سفر به جزیره وارمی است.

توقف مازوت‌سوزی در 3نیروگاه کشور
صدیقه ترابی، سرپرست معاونت محیط‌زیست انسانی: مازوت‌سوزی را در دومین کارگروه ملی آلودگی هوا 
با حضور معاون اجرایی رئیس‌جمهور بررسی کردیم و مصوب شد در مرحله اول مازوت‌سوزی در 3نیروگاه 

شامل نیروگاه‌های شازند اراک، منتظر قائم کرج و شهیدمنتظری اصفهان متوقف شود.

اجتناب از تولید پسماند، نخستین گام حفظ محیط‌زیست است
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: اجتناب از تولید پسماند ‌نخستین گام در حفظ 
محیط‌زیست است که متأسفانه فراموش شده است.‌  چالش‌های مختلف در محیط‌زیست داریم که یکی از 

این چالش‌ها مربوط به آلودگی هوا‌ست که متأسفانه مشکلات فراوانی ایجاد کرده است.

یافته‌های تپه تیلینه در جهان بی‌سابقه است
شکوه خسروی، سرپرست کاوش‌های 
باستان‌شناسی تپه تیلینه: در فصل دوم کاوش‌ 
در ترانشه‌ای به ابعاد ۲۵ مترمربع هزاران اثر 5هزار 
ساله یافتیم. در کنار اثر مهرها، پیکرک‌های حیوانی 
سالم و شکسته، اشیای شمارشی گلی، قطعات 

ظروف سفالی، بقایای گیاهی زغال‌شده و استخوان 
حیوانی به‌دست آمد که برای بازسازی الگوی 
تغذیه ساکنان باستانی محوطه مفید است. یافته‌ها 
مشخص کرد تپه تیلینه مرکز مهم اقتصادی و اداری 
بود. یافتن بقایای معماری با قفل گلی و اثر مهرهای 
پراکنده بر کف، مهم‌ترین یافته‌های این فصل کاوش 

بود. جالب آنکه آثار یافت شده پس از بررسی و 
حسابرسی در دوره باستان دور ریخته شده بودند و 
آنها را در میان پسماندهای باستانی یافتیم. اما کشف 
بقایای معماری خشتی همراه با شماری اثر مهر 
نشان می‌دهد که ساختمان‌های اداری تپه تیلینه از 
محل دورریزها فاصله زیادی ندارد. این مرکز احتمالا 

محل مبادله و توزیع محصولات دامی همچون روغن 
حیوانی و نوشیدنی‌های متعدد بود. تاکنون در هیچ 
محوطه‌ای در دنیا این تعداد اثر مهر باستانی به ‌دست 
نیامده و از این‌رو تیلینه، محوطه‌ای خاص است که با 
مطالعه دقیق آن می‌توان یک جامعه آغاز تاریخی را 

به خوبی مطالعه کرد.

کشف‌زباله‌هایی‌به‌قدمت‌‌5هزار سال 
باستان‌شناس‌ها در کاوش‌های باستان‌شناسی تپه اشکانی تیلینه کرمانشاه هزاران مهر گلی و پیکرک‌های حیوانی یافتند

    کشتی‌های تفریحی به مازندران می‌رسند؟ 

مازندران مهم‌ترین مقصد سفرهای داخلی و در صدر جدول 
گردشگری ایران قرار دارد. اما به‌رغم برخورداری از دریا و سواحل 
توریستی، در گردشگری دریایی ضعیف است و حالا به گفته‌وزیر 
میراث فرهنگی، قرار است گردشگری دریایی با ورود تفریحات آبی 

و کشتی‌های تفریحی به آب‌های خزر در مازندران رونق بگیرد.

    سفر به نایین برای دیدار از حیات وحش 

شهر نایین اصفهان به‌عنوان مهم‌ترین‌تولید‌کننده‌ عبا‌ در 
جهان‌شناخته می شود.البته‌این‌شهر حیات وحش‌خاصی‌هم 
دارد ودارای پناهگاه حیات وحش مهمی است که همین دیروز 
تصویر یک قلاده گربه کاراکال در آن ثبت و دست به‌ دست شد. 
پس اگر علاقه به مشاهده آزادانه حیات وحش دارید، سفر به 

نایین را از دست ندهید.
 

    پایش وضعیت آثار تاریخی در فارس

استان فارس مهم‌ترین آثارتاریخی ایران را دارد و  حالا اداره 
میراث فرهنگی فارس اعلام کرده پایش آثار و تهیه بانک اطلاعاتی 

وضعیت آنها را به انجمن مرمتگران فارس سپرده است.

کوتاه‌تر  از گزارش

میراث جهانی

103  امضا برای توقف 
کنسرت‌گذاری در تخت جمشید

موضوع برگزاری کنسرت در تخت جمشید از همان ابتدا با 
مخالفت‌های بسیار مواجه شد. مخالفان می‌گویند، تخت جمشید 
با آسیب‌های بسیار مواجه است و تأثیر ارتعاش صوت بر تخت 
جمشید غیرقابل انکار است. موافقان اما معتقدند برپایی کنسرت 
در تخت جمشید به گردشگری فارس کمک می‌کند. حالا 
103هنرمند موسیقی و صدابردار و فعال فرهنگی در نامه‌ای 
به کمیسیون‌های اصل90 و فرهنگی مجلس و وزرای میراث 
فرهنگی و ارشاد اسامی از آنها خواستند برگزاری کنسرت در 
تخت جمشید متوقف شود. آنها در این نامه اعلام کردند در صورت 
تکرار برپایی اجراهای غیرضرور در تخت جمشید از بانیان و 
صادرکنندگان مجوز اجرای کنسرت در تخت جمشید به دستگاه 
قضایی شکایت خواهند کرد. در بخشی از این نامه که به همشهری 
نیز ارسال شد، آمده است: »آثار تاریخی ایران هویت ملی این 
سرزمین هستند و باید نگهداری و به نسل آینده انتقال داده شوند 
و حال که این آثار در معرض خطر رخدادهای طبیعی قرار دارند، 

بایسته است که بیش از این به تخریب آنها دامن نزنیم.«

محیط زیست

از ملارد تا میانکاله؛ آزادی 16پرنده 
زخمی باغ‌ وحش صفادشت

باغ ‌وحش صفادشت در ملارد کرج از باغ وحش‌های حاشیه‌ساز 
بوده و استاندارد اندک این مجموعه تفریحی در چندین مرحله 
کار را به تعطیلی آن رسانده است. حالا اما یک خبر خوب از 
اسرای باغ ‌وحش صفادشت منتشر شده است که پرندگان این باغ 
وحش از قفس رها شده‌اند و در تالاب میانکاله به جمع همنوعان 
خود پیوسته‌اند. با اعلام سازمان حفاظت محیط‌زیست، تعدادی 
از پرندگان باغ وحش صفادشت پس از تیمار و همزمان با فصل 
مهاجرت پرندگان در تالاب میانکاله رهاسازی و برای همیشه 
از بند قفس رها شدند. 14بال فلامینگو، یک بال پلیکان سفید 
و یک بال غاز پیشانی‌سفید کوچک که از این باغ وحش به پهنه 
همیشه‌سبز شمال رسیدند در تالاب میانکاله، مأمن پرندگان 

مهاجر و زیستگاه میلیون‌ها پرنده رهاسازی شدند.

 باستان‌شناس‌ها در فصل پنجم کاوش‌های باستان‌شناختی 
تپه تیلینه کرمانشاه یک مخزن دپوی زباله 5هزار ساله از دوره 
اشکانی‌یافتند که اشیای ارزشمند بسیاری در آن وجود داشت. 
این مخزن زباله که تاریخ‌گذاری آن همدوره حکومت عیلامی‌ها 
در خوزستان و جنوب غرب ایران است، هزاران اثر مهر و سفالینه، 
ابزار سنگی و بقایای جانوری، اشیای شمارشی و صدها پیکرک 
حیوانی تقدیم باستان‌شناسی ایران کرد. تپه تیلینه سال 1400و 
زمانی کشف شد که چند قطعه مهر گلی متعلق به هزاره سوم 
پیش از میلاد یعنی مربوط به 5هزار سال قبل روی زمین، نظر 
باستان‌شناس‌ها را به ‌خود جلب کرد و از سال 1402 تاکنون 2 
فصل کاوش باستان‌شناختی بر این تپه اشکانی انجام شده است.

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

قدمت آثار یافت شده در 
مخزن باستانی زباله تپه تیلینه سال5000

سال ثبت ملی تپه تیلینه تعداد قفل‌های گلی درب انبار 1386
یافت شده در تپه تیلینه 447

تعداد مهر و موم‌های یافت 
شده برای بستن گونی مهر و موم124

تعداد قطعات گلی زبانی شکل 
یافت شده دارای 58مهر مختلف 436

تعداد آثار یافت شده در مخزن 
باستانی زباله تپه تیلینه تعداد مهر و موم‌های یافت مهرگلی4000

شده برای ظروف در تپه تیلینه تعداد پیکرک‌های حیوانی مهر و موم2970
یافت شده در مخزن زباله‌ها  پیکرک100

یافته‌های سطحی تپه تیلینه آغاز کاوش باستان‌شناختی 1400
تپه تیلینه کشف بی‌سابقه مخزن 1402

زباله‌های باستانی تپه تیلینه 1403

قطعهقفل


